

DETERMINA DI VARIAZIONE CONTRATTUALE

OGGETTO: modifica contratto in corso di esecuzione prot. 0066333.U del 11.02.2026, con l'impresa CAT Snc di Paolo Pratesi & C. dell'importo di € 2.350,00 + iva di legge, avente ad oggetto il servizio di riparazione della macchina lavasciuga pavimenti NUMATIC mod TTV678, in uso all'Autorimessa dell'Ufficio IV --CIG: BA25360633;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il codice degli appalti d.lgs. 36/2023;

VISTA la determina di affidamento prot. 0039724.E del 28.01.2026 alla ditta CAT Snc di Paolo Pratesi & C. del servizio di riparazione della macchina lavasciuga pavimenti, in uso all'Autorimessa dell'Ufficio IV;

VISTO l'atto contrattuale con la ditta sopra citata, prot. n. 0066333.U del 11.02.2026 per l'importo di euro 2.350,00 + iva di legge;

VISTA la mail del 22.04.2026, assunta al prot. m_dg.GDAP.n.0191389.E, la società C.A.T. ha trasmesso il preventivo di spesa per l'importo di euro 800,00 + iva di legge, per spese aggiuntive non prevedibili relative al pannello dei comandi e servizi con scheda annessa della lavapavimenti NUMATIC mod TTV678, emerse in corso di esecuzione del contratto in argomento.

VISTA la nota del RUP di congruità dell'importo e di autorizzazione alla modifica contrattuale per l'importo di euro 800,00 + iva di legge;

VISTO l'art. 120, comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023, che consente di modificare il contratto senza necessità di una nuova procedura, in caso di sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari non previste nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:

- 1) risulti impraticabile per motivi tecnici ed economici;
- 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi nonché un notevole incremento dei costi;

TENUTO CONTO che per l'intervento supplementare in argomento sussistono le condizioni previste dall'art. 120 del decreto legislativo 36/2024 comma 1 lettera b) punto 2;

VISTO l'art. 120, commi 1 e 5, del d.lgs 36/2023;

TENUTO CONTO che l'importo della modifica contrattuale non supera il 50 per cento del contratto originario ai sensi del comma 2 del citato art. 120;

TENUTO CONTO che si tratta di una modifica non sostanziale ossia che non altera la struttura del contratto ai sensi dell'art. 5 del citato decreto legislativo;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla variazione contrattuale per consentire la riparazione del macchinario;

VISTO che il valore della modifica dell'importo contrattuale, ammonta ad € 800,00 + IVA;

TENUTO CONTO che, come espresso nella nota di autorizzazione a firma del RUP, si ritiene congruo l'incremento del valore contrattuale;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO per che la spesa di € 800,00 oltre IVA di legge è imputabile nell'ambito degli stanziamenti di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2026 sul capitolo 1762 p.g.2;

VISTA la Legge del 30 dicembre 2025, n. 199 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028;

VISTO il decreto ministeriale del 18.12.2025 nota protocollo n. 0046030.U del 18.12.2025, con il quale al Dottor Massimo Parisi viene conferito l'incarico di reggenza della Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria;

VISTO il decreto ministeriale dell'11.03.2026, nota protocollo n. 0011768.U del 23.03.2026, con cui si rinnova l'incarico di reggenza al Dottor Massimo Parisi della Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria;

DETERMINA

di procedere, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) punti 1 e 2, comma 2 e comma 5 del decreto legislativo 36/2023, alla variazione del contratto prot. n. 0066333.U del 11.02.2026 con la società CAT Snc di Paolo Pratesi & C.

di imputare la spesa di € 800,00 oltre IVA di legge nell'ambito degli stanziamenti di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2026 sul capitolo di bilancio 1762 p.g.2;

l'atto di modifica contrattuale sarà stipulato con scrittura privata in formato cartaceo.

Il Direttore Generale reggente
Massimo Parisi